
  

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO  AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot come da segnatura 
 

Determina a contrarre per il servizio di omologazione (verifica metrica 

periodica), su contenitori a doppio decalitro in dotazione agli Uffici delle Dogane 

della Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta. Trattativa diretta su Mepa con impresa 

Acram  Srl 

CIG:  
 

Z91379E8AE 

 

CPV:  71355000-1 - Servizi di misurazione 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
 
VISTI: 
 
- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

PREMESSO che:  
 

- a seguito di specifica ricognizione, risulta necessario, in quanto prossima alla 

scadenza, sottoporre a  omologazione (verifica metrica periodica), i contenitori a 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001368.17-10-2022-R

http://www.cpv.enem.pl/it/35113400-3


  

 

doppio decalitro in dotazione agli Uffici delle Dogane della Liguria, Piemonte e 

Valle d’Aosta e di seguito elencati 

 
 

Ufficio Quantità Marca N. di matricola 

UD DI ALESSANDRIA 1 Gibertini Elettronica srl 00211/2014 

UD DI AOSTA 1 Gibertini Elettronica srl 210/2014 

UD DI BIELLA 1 Gibertini Elettronica srl 215/2014 

UD DI CUNEO 1 Gibertini Elettronica srl 00213/2014 

UD DI GENOVA 2 1 Gibertini Elettronica srl 00283/2015 

UD DI IMPERIA 1 Gibertini Elettronica srl 00286/2015 

UD DI LA SPEZIA 1 Gibertini Elettronica srl 00287/2015 

UD DI NOVARA 1 Gibertini Elettronica srl 00214/2014 

UD DI SAVONA 1 Gibertini Elettronica srl 00285/2015 

UD DI TORINO 1 Gibertini Elettronica srl 00212/2014 

UD DI VCO 1 Gibertini Elettronica srl 00218/2014 

UD DI VERCELLI 1 Gibertini Elettronica srl 00208/2014 

 
 
PRESO ATTO che non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura richiesta; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi 
del quale le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che  
 
- il servizio in esame è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) “Acquistinretepa”; 

 
- con nota prot. 28138/RU del 24/08/2022 sono stati richiesti preventivi di spesa, per 

il suddetto servizio, alle società di seguito individuate  all’interno  dell’ elenco 

risultante  sul portale https://www.unioncamere.gov.it/ in merito agli “Organismi 

che effettuano la verificazione periodica ai sensi del D.M. 93/2017”; 

 

- in particolare dal suddetto elenco sono state filtrate le società che disponevano di 

“sistema di misurazione continua e dinamica di liquidi diversi dall’acqua” e che 

risultavano altresì presenti sul portale Acquisti in rete PA (con abilitazioni 

comprendenti i bandi relativi ai servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di 

apparecchiature di misurazione collaudo e prova ed ai servizi di taratura di strumenti 

di misurazione): 

 

- ACRAM SRL PI/CF 02321910230 VERONA; 

- ASSYTECH SRL PI/CF 00718820145 TALAMONA SONDRIO; 

https://www.unioncamere.gov.it/


  

 

- I BILANCIAI SRL  PI/CF 03555230758 BARLETTA; 

- IMQ SPA PI/CF 12898410159 MILANO; 

- PRODUS snc di Stilo & C PI/CF 02952520100 GENOVA; 

- TSG ITALIA S.R.L. PI/CF01096120058 ASTI; 

- VENETA ENGINEERING SRL 01781590235 VERONA 

 

- la società IMQ Spa ha comunicato riscontro negativo non occupandosi del servizio 

richiesto per verifica metrica contenitori doppio decalitro; 

- ha risposto positivamente, presentando relativo preventivo di spesa, solo la società 

ACRAM SRL (Prot. Uff. 28789/RU del 01/09/2022), per l’importo di Euro 

3.960,00, IVA esclusa per il servizio di  Taratura misura campione (serbatoio) di 

capacità da 20 L con rilascio di Certificato LAT compreso il ritiro e la successiva 

riconsegna dei contenitori presso le sedi competenti (pari a Euro 600,00 IVA esclusa); 

- a seguito della segnalazione di tre Uffici delle Dogane relativamente alla necessità di 

richiedere altresì il servizio di bonifica preventiva dei contenitori, la società ACRAM 

SRL ha quantificato il suddetto servizio integrativo in Euro 30,00 cad pari 

complessivamente ad euro 90,00 (Iva esclusa), aggiornando a tal fine la propria offerta 

(Prot. Uff. 32794 del 05/10/22);  

 

PRESO ATTO che, nell’ambito del MePA, è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 

negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico 

operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 

ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 

l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 

risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 

D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la 

tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del 

servizio;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società   ACRAM SRL  mediante 
acquisizione del DURC (numero protocollo: INAIL_33623416);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta 
Società nel casellario dell’A.N.A.C.;  
 



  

 

DATO ATTO che 
 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. 

n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la spesa per l’acquisto della fornitura in oggetto non è stata indicata nel piano della 

programmazione degli acquisti di beni e servizi per l’anno in corso, in quanto 

inferiore a Euro 40.000,00; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z91379E8AE 

 
-  

VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla società ACRAM SRL, in osservanza del 

principio di rotazione degli affidamenti in quanto la stessa non è stata destinataria di 

affidamenti diretti negli ultimi tre anni;  

 
RITENUTO di stabilire che: 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 

con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non 

inferiore al 10% del valore del contratto; 
 

 

DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul conto di budget 2022 FD03100010 

“Attrezzature e altri beni” codice articolo C03.0004.0001 “spese di manutenzione 

ordinaria attrezzature varie” di ciascun Ufficio richiedente. 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016, è autorizzato l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale MePA, con la Società 

ACRAM SRL con sede  in via della Siderurgia, 22, 37139 Verona, Codice Fiscale e 

Partita IVA 02321910230 per il servizio di  omologazione (verifica metrica periodica), su 

n. 12 contenitori a doppio decalitro in dotazione agli Uffici delle Dogane della Liguria, 

Piemonte e Valle d’Aosta. 

  

Articolo 2 
 

Il corrispettivo massimo per il servizio richiesto viene quantificato in Euro 4.050,00 
(Euro quattromilacinquanta/00) oltre IVA, compreso il ritiro e la successiva riconsegna 
dei contenitori presso le sedi competenti,  come da offerta di dettaglio n. 



  

 

OFF/2022/436 del 31/08/22 aggiornato con le spese di bonifica per n. 3 Uffici 
richiedenti  (ns. prot. 32794/RU del 05/10/22) 
 
 

Articolo 3 
 
È approvato il Foglio patti e condizioni che disciplina la fornitura, allegato al presente 
atto. 
 

Articolo 4 
 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

Articolo 5 
 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 
del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto. 
 

Articolo 6 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Davide Aimar, Direttore 

dell’Ufficio Affari Generali. 

Il RUP si avvarrà, quale referente per l’esecuzione, dei Direttori delle sedi interessate. 

Genova, [come da segnatura] 

 
IL DIRETTORE  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

Capo Sezione: dott. Fabio Buscemi 

Funzionario referente pratica: Cristina Re 

 


		2022-10-13T09:56:21+0200




